Caracterização da Floresta Nacional de Carajás e de sua Visitação

2.1. Floresta Nacional de Carajás

Anexo F - Caracterização da área (022005490)         SEI 02122.001769/2024-70 / pg. 1

A Floresta Nacional de Carajás (FLONA de Carajás), criada pelo Decreto Federal nº 2.486 de 1998, abrange uma
área de 411.948,87 hectares (quatrocentos e onze mil novecentos e quarenta e oito hectares e oitenta e sete
centésimos de hectare). Trata-se de uma Unidade de Conservação (UC) de Uso Sustentável, com o Plano de
Manejo publicado em 2016. Dentre os objetivos para a criação dessa unidade, destaca-se o incentivo às
atividades de recreação, lazer e turismo, conforme o inciso III: